
 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 
  All’ albo On-line 

All’ amministrazione trasparente 
Agli atti 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva ai sensi del D. l.gs 36/2023 del SERVIZIO DI 

NOLEGGIO PULLMAN CON CONDUCENTE mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per i seguenti viaggi d’istruzione: 

• Scuola primaria “Tombari” 5A - 5B – Museo Archeologico e Consiglio Regionale delle Marche di 
Ancona 02/05/2024. 

• Scuola primaria “Montesi” 3A-3B-3C - Fattoria del neolitico Cesena 14/05/2024.   

• Scuola primaria Cuccurano 2A -2B – Pesaro Vivai Pascucci 21/05/2024. 

• Scuola primaria “Montesi” 5A -5B – Rimini: Italia in miniatura 28/05/2024. 

• Scuola primaria Cuccurano 5A – 5B – Ravenna 29/05/2024. 

 
 CIG: B174341FF7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilita  Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il 
quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore 
alle soglie comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti 
sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche 
dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i 
servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia 
per l’Italia Digitale; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicita  legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalita  di 
attuazione della pubblicita  legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 30/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 
pubblici»; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonche  alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione; 

VISTO  il regolamento d’istituto per l’attivita  negoziale, la fornitura di beni e servizi e le 
prestazioni d’opera approvato con delibera del consiglio di istituto del 14/02/2022; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO  l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 
della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
l’unita  organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni»; 

VISTO   l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorita  con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP e  individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unita  organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unita  organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì  i requisiti di professionalita  richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RILEVATA    L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 
CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto. 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129;  

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 30/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1 lettera  b) per i servizi 

e forniture, D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 

all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO  che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non 

ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: 

- appalto di non elevata entità economica; 

 - operatori economici di comprovata solidità; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTA la necessità di acquisto del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha acquisito agli atti le autodichiarazioni in merito 

all’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto 

di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO  che la tipologia di servizio di servizio è presente sul mercato Elettronico della pubblica                                     

amministrazione (MEPA); 

VERIFICATO                      L’Art. 49 del D.Lgs 36/2023 che, in ordine al principio di rotazione: 

      al comma 2, prevede: “in applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento 

o  l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi  

affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi”; 

                                               al comma 3, prevede: “la stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base 

al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica 

con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6”; 

VISTO    l’avvio della Trattativa Diretta su MEPA, n. 4306049, condotta con l’operatore 

economico: DG Bus SRL, Via Guido Rossa, 11, 61011 Gabicce Mare PU, P.I. 

02421380417; 

ACQUISITA    l’offerta presentata da suddetto operatore economico, tramite piattaforma MEPA; 

CONSIDERATA   la piena rispondenza del servizio offerto rispetto al fabbisogno da soddisfare e la 

congruità del prezzo per la fornitura dei servizi richiesti; 

TENUTO CONTO  della piena collaborazione della citata ditta alla individuazione della migliore soluzione 

di viaggio, sia in termini qualitativi che in termini quantitativi, affidabilità, serietà e 

professionalità, riconosciute nel contesto di riferimento; 

VERIFICATA  ed acquisita in riferimento all’operatore economico individuato: 

 

- la regolarità del DURC PROT. INPS_39545140 
- le attestazioni di assenza di annotazioni riservate ANAC; 
- la visura camerale alla Camera di Commercio; 

 

CONSIDERATO  che la Stazione Appaltante ha acquisito agli atti le autodichiarazioni volte ad accertare 

il possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario e che quando in 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva; 

CONSIDERATO   che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 30/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


 

 

 

Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU) 
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 
Tel. 0721 865155 – 865184 | sitowww.santorsofano.edu.it 
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900q@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA 

Art.  1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’aggiudicazione, a seguito di trattativa diretta su MEPA, con la ditta individuata in premessa, le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

1- Servizio di noleggio pullman con conducente per i seguenti viaggi d’istruzione: 

• Scuola primaria “Tombari” 5A - 5B – Museo Archeologico e Consiglio Regionale delle Marche di 
Ancona 02/05/2024. 

• Scuola primaria “Montesi” 3A-3B-3C - Fattoria del neolitico Cesena 14/05/2024.   

• Scuola primaria Cuccurano 2A -2B – Pesaro Vivai Pascucci 21/05/2024. 

• Scuola primaria “Montesi” 5A -5B – Rimini: Italia in miniatura 28/05/2024. 

• Scuola primaria Cuccurano 5A – 5B – Ravenna 29/05/2024. 

 

2- L’importo del contratto è di € 3.400,00 (iva al 10% inclusa) 

3- forma del contratto: documento da predisporre nel rispetto del D. lgs n. 111/95, in attuazione della 

direttiva 314/90/CEE. In conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement, la 

stipula del contratto sarà effettuata in via telematica, all’interno dell’apposita sezione del Mepa; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 3.400,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e f. corrente approvato 

dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto A2 Funzionamento Amministrativo. 

Art 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Eeva Liisa Pettinari quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 

D.M. 49/2018; 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Dirigente scolastico 

Eeva Liisa Pettinari 
                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                                                  del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

                                            il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 30/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/

		2024-04-30T16:01:13+0200
	EEVA LIISA PETTINARI




